l) Ex his pactis originem trahunt leges rerumpubl. fundamentales, ex quibus deinceps construitur ius publicum particulare, quod proinde in eis quoque rebus publ. eo magis excoli solet, vbi huiusmodi leges plurimæ occur- runt, vt Germani suo exemplo testantur. Hæc vbi deficiunt, solum ius publicum uniuersitate negotia publica dirigit.

m) Non

§. XXXII. Ex his pæctis fundamentalibus oritur *obligatio*, vt secundum illa imperans regimen instituat, quamvis subditis exinde nullum ius nascatur, exigendi *perfecte* (m) id a principe, si contra faciat.

§. XXXIII. Neque effectus *nullitatis* semper sequi potest, quia annullandi ius subditis non est *relictum*, (n) quamvis successor il-lud recte pro nullo declarare possit, tanquam contra leges actum, siue clausula annullatoria sit adiecta, siue non.

§. XXXIV. Non tantum autem illa ad leges fundamentales referenda, quæ expresso pacto stabilita, in scriptis conseruantur; sed etiam quæ antiquitus constituta per traditionem constantem (o) ad posteros translata, & Vsu

con-

m) Non itaque cum nonnullis inferendum, ac si imperans contra pæcta agens suo imperio cadat, neque enim est, qui eum priuare possit imperio. Neque potest a subditis adigi, vt pæctum seruet, sed si frangat fidem, præter tolerantiam subditis nihil supereft.

n) Patet hoc per se ex defectu iuris resistendi. Aliud in fædere systematico, vbi supereft æqualitas inter confederatos, & ita quoque *ius resistendi*.

o) Sicuti lex quælibet, ita pæctum quoque ad sui naturam non præcile requirit *scripturam*. Sufficit, si aliter de eo constet, quamvis securior modus pæcta seu leges fundamentales conseruandi *scriptura* sit, præsertim si pæcta perpetuum sint habitura valorem, vni leges fundamentales. Inter illos modos *memoriam antiquorum institutorum conseruandi* est quoque *traditio* constans, si quasi de manu in manum illa a maioribus posteris tradita fuere, qualis modus tunc præsertim obtinere debuit, vbi nul-

constantia obseruata fuere, licet certa scriptura non constent.

§. XXXVI. Quin etiam nonnulli sunt, qui putant, per paſta tacita cum subditis inita posse instituta quædam determinari in re publ., quæ inde colligunt, si per longam obser-

Ius adhuc scripturæ vſus fuit, quem demum tempore Mosis ceperisse multi arbitrantur. Apud Germanos antiquos serius eundem inuauisse constat, atque adeo hi leges scriptas haud agnouerunt, sed ad exemplum Lacedemoniorum magis ea, quæ pro legibus obseruabant, memoriae per carmina mandabant, donec, cognito vſu scripturæ, leges quædam scriberentur, quo ipso tamen omnia vetera instituta in scripturam haud fuerunt redacta, sed potius continuata traditione in posteros deriuata, tum quæ priuata, tum quæ publica negotia respexere. Inde R A D E V I C Y S lib. I. de gest. Frider. c. 16. ait: *Duo sunt, quibus nostrum regi debet imperium: leges sanctæ imperatorum, & vſus prædeceſſorum & patrum nostrorum.* Atque huiusmodi leges publicas traditas adhuc hodie in nostro imperio deprehendere licet, & quamvis alii pactum tacitum hic supponere malint, tamen iuxta indolem reipubl. antiquæ Germaniæ conuenientius videtur, institutum expressum ibid. supponere, licet de modo & autore seu prima origine non semper conſet; ipsa vero traditio antiqua nota est modus leges eiusmodi publicas introducendi, sed medium tantum aliquod easdem conſeruandi. Vocari alias solet, das alte Herkommen, vel etiam das Reichsberkommen. Vnde etiam vulgo obſeruantia nomine venit. Rectius traditionis voce vititur CAROL. IV. in A. B. c. 28. §. 5. his verbis: *Ex clarissimis relationibus & traditionibus antiquorum illud a tempore, cuius contrarii iam non habetur memoria, per eos qui præceſſerunt feliciter, effe iugiter obſeruatum.* vid. diff.

seruantiam aliquid diu eodem semper modo obtinuit, de quo tamen merito dubito. (p)

## PAR-

*diff. de inferu. eccl. & iuffer. prælimin. ad Perum de Marca de Concord. Sacerd. & Imp.*

- p) Evidem illud non nego, posse etiam imperantem tacite suum consensum ipso facto declarare; an vero ex constanti obseruantia & exercitio se ipsum adstringere voluisse credendus sit, ad hæc vel illa negotia eodem modo in posterum exercenda, illud ipsum est, de quo merito dubito. Omnia, quæ imperans in republ. respectu suorum subditorum agit, ex mera libertate vel iure imperii agit. Nec credendum est, quod se facile ad certa instituta proprio marte alligare voluerit, id quod communiter inclinationi eorum, qui imperant, aduersatur. Prudentia regula quandoque a principe prudente postulant, ut se ad mores subditorum suorum accommodet, quo magis amorem populi cui præsticitur, sibi conciliet, atque adeo instituta ab antecessoribus recepta continuet. Animos Parthorum a se alienauit Vônones, quod, repudiatis patriis moribus, secundum Romanos viueret, diversus a maiorum institutis, raro venatu, segni equorum cura; quotiens per urbem incederet, lectica gestamine, fastuque erga patrias epulas. Invidebantur & Greæci comites ac vilissima vtenſilium anulo clausa, sed prompti aditus, obvia comitas, ignotæ Parthis virtutes, noua vita, & quia ipsorum moribus aliena, perinde odium praus & honestis. TACIT. lib. 2. annal. ab init. Neutquam tamen ex instituta regulis ad hoc ipsum obstrictus erit, nec statim ex hoc vel illo ordine, ex libertate mera recepto & instituto, imperans se subditis obligasse dici potest. Loquor vero de meritis subditis: alias sicuti in aliis collectiōnibus hominum, ita quoque inter eos, qui nexus systematico vel expresso vel tacito continentur, ex diuturna & constanti obseruantia ius nasci posse, persuasiōnem habeo.